2025 案内-10

20251121

 2025年 12月吉日

お 客 様 各 位

一般財団法人日本食品分析センター

分析試験料金の一部改定のお知らせ

拝啓 平素は格別のご高配に預かり，厚く御礼申し上げます。

このたび，一般財団法人日本食品分析センターは，試薬・器具やエネルギー資源の高騰及

び環境配慮への対応によるコスト上昇に伴い，分析試験料金を改定いたしますので，ご案内

いたします。

今後も皆様の信頼とご要望にお応えできるよう努めてまいりますので，ご理解ご了承のほど

よろしくお願いいたします。

敬 具

記

1.改定時期

  2026年 4月 1日 受託分＊より

  ＊受付した旨のご連絡（預り証）をもって受託としております。

2.改定の内容

約 38,000 項目について分析試験料金を改定（別紙のとおり・一部抜粋）

なお，詳細およびご不明な点は弊財団ホームページのお問い合わせフォームより

ご連絡ください。

https://www.jfrl.or.jp/contact/create

以  上

(単位：円,税抜き）

分析項目
旧料金

  2026年03月31日
 受託分まで

新料金
  2026年04月01日

 受託分から
差額

水分 3,000 3,300 300 乾燥法

水分 11,000 11,000 0 カールフィッシャー法

たんぱく質 4,000 4,400 400

脂質 5,500 5,900 400

灰分 3,000 3,300 300

炭水化物 0 0 0
水分，たんぱく質，脂質，
 灰分より算出

糖質 0 0 0
水分，たんぱく質，脂質，灰分，
食物繊維より算出

ｴﾈﾙｷﾞｰ 0 0 0 計算により算出

ﾅﾄﾘｳﾑ(食塩相当量) 5,500 6,100 600

栄養成分表示6項目 15,500 16,900 1,400
水分(乾燥法)，たんぱく質，
脂質，灰分，炭水化物， ｴﾈﾙｷﾞｰ

栄養成分義務表示7項目 21,000 23,000 2,000
水分(乾燥法)，たんぱく質，
脂質，灰分，炭水化物， ｴﾈﾙｷﾞｰ，
食塩相当量(Na)

栄養成分表示9項目
 (食物繊維(酵素-重量法)，糖質)

46,000 50,500 4,500

栄養成分表示9項目
[食物繊維(酵素-HPLC法1)，糖質]

91,000 100,000 9,000

栄養成分表示9項目
[食物繊維(酵素-HPLC法2)，糖質]

121,000 123,000 2,000

食物繊維 25,000 27,500 2,500 酵素-重量法

食物繊維 70,000 77,000 7,000 酵素-HPLC法1

食物繊維 100,000 100,000 0 酵素-HPLC法2  AOAC2011.25法

食物繊維 53,000 57,700 4,700 水溶性･不溶性 分別

ｶﾘｳﾑ 5,500 6,100 600

ｶﾙｼｳﾑ 6,000 6,600 600

ﾏｸﾞﾈｼｳﾑ 6,000 6,600 600

ﾘﾝ 6,000 6,600 600

鉄 6,000 6,600 600

亜鉛 6,000 7,700 1,700

銅 6,000 7,700 1,700

ﾏﾝｶﾞﾝ 6,000 7,700 1,700

ﾖｳ素 16,000 17,600 1,600 定量下限 50（μg/100g)

ﾖｳ素 21,000 23,100 2,100 定量下限 5（μg/100g)

ﾖｳ素 26,000 28,600 2,600 定量下限 1（μg/100g)

分析料金一覧（食品関連 主要分析項目　抜粋）

一般財団法人日本食品分析センター

備考

水分(乾燥法)，たんぱく質，
脂質，灰分，炭水化物，糖質，
食物繊維， ｴﾈﾙｷﾞｰ，
食塩相当量(Na)

栄
養
表
示
関
連

ミ
ネ
ラ
ル
類

1 / 13 2025-12-01

(単位：円,税抜き）

分析項目
旧料金

  2026年03月31日
 受託分まで

新料金
  2026年04月01日

 受託分から
差額

分析料金一覧（食品関連 主要分析項目　抜粋）

一般財団法人日本食品分析センター

備考

ｾﾚﾝ 16,000 17,600 1,600 ICP質量分析法

ｸﾛﾑ 16,000 17,600 1,600 ICP質量分析法

ﾓﾘﾌﾞﾃﾞﾝ 16,000 17,600 1,600 ICP質量分析法

塩素 5,000 5,500 500

ﾋﾞﾀﾐﾝＡ(ﾚﾁﾉｰﾙ活性当量) 13,000 13,200 200 ﾚﾁﾉｰﾙより算出

ﾋﾞﾀﾐﾝＡ(ﾚﾁﾉｰﾙ活性当量) 21,000 22,000 1,000 ﾚﾁﾉｰﾙ及びｶﾛﾃﾝより算出

ﾋﾞﾀﾐﾝＡ(ﾚﾁﾉｰﾙ活性当量) 25,000 25,300 300 ﾚﾁﾉｰﾙ及びｶﾛﾃﾝ,ｸﾘﾌﾟﾄｷｻﾝﾁﾝより算出

ﾋﾞﾀﾐﾝＤ 29,000 29,700 700

ﾋﾞﾀﾐﾝＥ(α-ﾄｺﾌｪﾛｰﾙ) 14,000 14,300 300

ﾋﾞﾀﾐﾝＥ 17,000 17,600 600 α,β,γ,δ-ﾄｺﾌｪﾛｰﾙの合計

ﾌｨﾛｷﾉﾝ(ﾋﾞﾀﾐﾝＫ1) 20,000 22,000 2,000

ﾒﾅｷﾉﾝ-4(ﾋﾞﾀﾐﾝＫ2) 20,000 22,000 2,000

ﾁｱﾐﾝ(ﾋﾞﾀﾐﾝＢ1) 11,000 11,000 0

ﾁｱﾐﾝ(ﾋﾞﾀﾐﾝＢ1) 20,000 22,000 2,000
ｼﾞﾍﾞﾝｿﾞｲﾙﾁｱﾐﾝ又はﾍﾞﾝｿﾞｲﾙﾁｱﾐﾝｼﾞｽﾙ
ﾌｨﾄﾞ含む

ﾘﾎﾞﾌﾗﾋﾞﾝ(ﾋﾞﾀﾐﾝＢ2) 11,000 11,000 0

ﾘﾎﾞﾌﾗﾋﾞﾝ(ﾋﾞﾀﾐﾝＢ2) 26,000 28,600 2,600 ﾘﾎﾞﾌﾗﾋﾞﾝ酪酸ｴｽﾃﾙを含む

ﾅｲｱｼﾝ(ﾆｺﾁﾝ酸相当量) 14,000 15,400 1,400

ﾋﾞﾀﾐﾝＢ6 14,000 15,400 1,400 微生物定量法

ﾋﾟﾘﾄﾞｷｼﾝ(塩酸ﾋﾟﾘﾄﾞｷｼﾝとして) 14,000 15,400 1,400 HPLC法

ﾋﾞﾀﾐﾝＢ12 20,000 22,000 2,000 微生物定量法

葉酸 15,000 16,500 1,500 微生物定量法

ﾊﾟﾝﾄﾃﾝ酸 14,000 15,400 1,400 微生物定量法

ﾋﾞｵﾁﾝ 15,000 16,500 1,500 微生物定量法

総ｱｽｺﾙﾋﾞﾝ酸(総ﾋﾞﾀﾐﾝＣ) 11,000 11,000 0

ｱｽｺﾙﾋﾞﾝ酸2-ｸﾞﾙｺｼﾄﾞ 20,000 22,000 2,000

ｶﾞﾗｸﾄｰｽ 17,000 18,700 1,700

果糖 17,000 18,700 1,700

ｼｮ糖 17,000 18,700 1,700

乳糖 17,000 18,700 1,700

麦芽糖 17,000 18,700 1,700

ﾌﾞﾄﾞｳ糖 17,000 18,700 1,700

ｱﾗﾋﾞﾉｰｽ 23,000 25,300 2,300 加水分解

ｷｼﾛｰｽ 23,000 25,300 2,300 加水分解

ｶﾞﾗｸﾄｰｽ 23,000 25,300 2,300 加水分解

ｴﾘｽﾘﾄｰﾙ 17,000 18,700 1,700

ﾏﾙﾁﾄｰﾙ 17,000 18,700 1,700

ビ
タ
ミ
ン
類

糖
類
・
糖
ア
ル
コ
ー

ル

ミ
ネ
ラ
ル
類

2 / 13 2025-12-01

(単位：円,税抜き）

分析項目
旧料金

  2026年03月31日
 受託分まで

新料金
  2026年04月01日

 受託分から
差額

分析料金一覧（食品関連 主要分析項目　抜粋）

一般財団法人日本食品分析センター

備考

乳酸 16,000 17,600 1,600

ﾘﾝｺﾞ酸 16,000 17,600 1,600

酢酸 16,000 17,600 1,600

ｸｴﾝ酸 16,000 17,600 1,600

ｱﾐﾉ酸 55,000 60,500 5,500 18種一括

遊離ｸﾞﾙﾀﾐﾝ酸 16,000 17,600 1,600

ﾄﾘﾌﾟﾄﾌｧﾝ 16,000 17,600 1,600

遊離ｵﾙﾆﾁﾝ 20,000 22,000 2,000

ｱﾝｾﾘﾝ 20,000 22,000 2,000

ｶﾙﾉｼﾝ 20,000 22,000 2,000

5'-ｲﾉｼﾝ酸 17,000 17,600 600

5'-ｸﾞｱﾆﾙ酸 17,000 17,600 600

脂肪酸の一斉定量 38,000 41,800 3,800

脂肪酸の定量(45種) 33,000 36,300 3,300

脂肪酸組成 15,000 16,500 1,500

ﾄﾗﾝｽ脂肪酸 22,000 24,200 2,200

ｺﾚｽﾃﾛｰﾙ 20,000 22,000 2,000

飽和脂肪酸 22,000 24,200 2,200

ｵﾚｲﾝ酸 18,000 19,800 1,800

n-3不飽和脂肪酸 29,000 31,900 2,900

n-6不飽和脂肪酸 29,000 31,900 2,900

ﾘﾉｰﾙ酸 18,000 19,800 1,800

α-ﾘﾉﾚﾝ酸 18,000 19,800 1,800

ｴｲｺｻﾍﾟﾝﾀｴﾝ酸 18,000 19,800 1,800

ﾄﾞｺｻﾍｷｻｴﾝ酸 18,000 19,800 1,800

ﾘﾝ脂質(ｽﾃｱﾛ･ｵﾚｵ･ﾚｼﾁﾝとして) 13,000 13,200 200

酸価 4,500 5,000 500

過酸化物価 4,500 5,000 500

抽出油の酸価 4,500 5,000 500 抽出料 2,500円

抽出油の過酸化物価 4,500 5,000 500 抽出料 2,500円

無水ｶﾌｪｲﾝ 11,000 12,100 1,100

ﾀﾝﾆﾝ(ﾀﾝﾆﾝ酸として) 6,500 7,000 500

ｐＨ 3,000 3,000 0

水分活性 7,000 7,700 700 ｸﾞﾗﾌ補挿法

水分活性 13,000 13,200 200 電気抵抗式湿度測定法

ｱﾙｺｰﾙ分 6,500 6,600 100

ｴﾀﾉｰﾙ 12,000 13,000 1,000

比重(20℃) 2,500 3,300 800 振動式密度計法

比重 8,000 8,800 800 ﾋﾟｸﾉﾒｰﾀｰ法

K値 46,000 50,600 4,600 HPLC法

硫酸根 11,000 12,100 1,100

そ
の
他

油
脂

有
機
酸
・
ア
ミ
ノ
酸
類

3 / 13 2025-12-01

一般財団法人日本食品分析センター

(単位：円,税抜き）

分析項目
旧料金

  2026年03月31日
  受託分まで

新料金
  2026年04月01日

  受託分から
差額

1-ﾃﾞｵｷｼﾉｼﾞﾘﾏｲｼﾝ 50,000 55,000 5,000

6-ｼｮｳｶﾞｵｰﾙ 35,000 38,500 3,500

N-ｱｾﾁﾙｸﾞﾙｺｻﾐﾝ 30,000 33,000 3,000

β-ｸﾞﾙｶﾝ 36,000 37,400 1,400

β-ﾆｺﾁﾝｱﾐﾄﾞﾓﾉﾇｸﾚｵﾁﾄﾞ 50,000 55,000 5,000

γ-ｱﾐﾉ酪酸／GABA(遊離γ-ｱﾐﾉ酪酸) 20,000 22,000 2,000

ｱｽﾀｷｻﾝﾁﾝ 21,000 22,000 1,000 高速液体ｸﾛﾏﾄｸﾞﾗﾌｨｰ

ｱﾝﾄｼｱﾆｼﾞﾝ(ﾃﾞﾙﾌｨﾆｼﾞﾝとして) 21,000 23,100 2,100

ｴﾋﾟｾｻﾐﾝ 38,000 41,300 3,300

ｴﾗｸﾞ酸 35,000 38,500 3,500

ｴﾙｺﾞﾁｵﾈｲﾝ 65,000 71,500 6,500

ｶﾃｷﾝ 25,000 27,500 2,500

ｶﾙﾆﾁﾝ 30,000 33,000 3,000

ｷﾞﾝｺﾗｲﾄﾞA 40,000 44,000 4,000

ｷﾞﾝｺﾗｲﾄﾞB 40,000 44,000 4,000

ｷﾞﾝｺﾗｲﾄﾞC 40,000 44,000 4,000

ｸﾙｸﾐﾝ 20,000 22,000 2,000

ｸﾛﾛｹﾞﾝ酸 25,000 27,500 2,500

ｹﾙｾﾁﾝ 29,000 31,900 2,900

ｺｴﾝｻﾞｲﾑＱ 25,000 27,500 2,500

ｾﾞｱｷｻﾝﾁﾝ 14,000 14,300 300

ｾｻﾐﾝ 28,000 30,300 2,300

ﾀﾝﾆﾝ 6,500 7,000 500

ﾋﾄﾞﾛｷｼﾌﾟﾛﾘﾝ 20,000 22,000 2,000

ﾋﾞﾛﾊﾞﾗｲﾄﾞ 40,000 44,000 4,000

ﾌﾗｸﾄｵﾘｺﾞ糖 29,000 31,900 2,900

ﾌﾗﾎﾞﾉｲﾄﾞ配糖体 70,000 77,000 7,000

ﾍｽﾍﾟﾘｼﾞﾝ 29,000 31,900 2,900

ﾎﾟﾘﾌｪﾉｰﾙ 20,000 22,000 2,000

ﾓﾉｸﾞﾙｺｼﾙﾍｽﾍﾟﾘｼﾞﾝ 52,000 57,200 5,200

ﾘｺﾋﾟﾝ 15,000 16,500 1,500

ﾘﾓﾈﾝ 33,000 36,300 3,300

ﾙﾁﾝ 29,000 31,900 2,900

ﾙﾃｲﾝ 14,000 14,300 300

ﾙﾃｵﾘﾝ 52,000 57,200 5,200

人参ｻﾎﾟﾆﾝ 59,000 64,900 5,900

総ｱﾝﾄｼｱﾆﾝ 50,000 55,000 5,000

総ﾌﾗｸﾀﾝ 35,000 38,500 3,500

大豆ｲｿﾌﾗﾎﾞﾝｱｸﾞﾘｺﾝ(ｱｸﾞﾘｺﾝ当量) 55,000 60,500 5,500

大豆ｻﾎﾟﾆﾝ 59,000 64,900 5,900

難消化性ﾃﾞｷｽﾄﾘﾝ(食物繊維として) 70,000 77,000 7,000

ﾋﾞﾌｨｽﾞｽ菌数 16,000 18,000 2,000

有胞子乳酸菌数 11,000 13,000 2,000

総菌数 10,000 40,000 30,000 血球計算盤測定法

総菌数 28,000 40,000 12,000 DAPI染色法

分析料金一覧（食品関連 主要分析項目　抜粋）

機
能
性
関
与
成
分

備考

4 / 13 2025-12-01

一般財団法人日本食品分析センター

(単位：円,税抜き）

分析項目
旧料金

  2026年03月31日
  受託分まで

新料金
  2026年04月01日

  受託分から
差額

ﾋ素(As2O3として) 6,500 7,000 500

鉛 7,500 7,500 0

ｶﾄﾞﾐｳﾑ 7,500 7,500 0

総水銀 8,500 8,500 0

ｽｽﾞ 7,000 9,000 2,000

ｾﾚﾝ 12,000 15,000 3,000

ｸﾛﾑ 7,500 8,000 500

銅 7,500 8,000 500

ｹｲ素 10,000 11,000 1,000

ﾓﾘﾌﾞﾃﾞﾝ 10,000 11,000 1,000

重金属(Pbとして) 5,500 5,500 0

有機態ﾋ素 34,500 35,000 500

無機態ﾋ素 34,500 35,000 500

一般細菌数(生菌数) 3,000 3,500 500

大腸菌群 4,500 5,000 500

黄色ﾌﾞﾄﾞｳ球菌 4,500 5,000 500

ｶﾋﾞ数 3,500 3,900 400

酵母数 3,500 3,900 400

大腸菌 5,000 5,500 500

耐熱性芽胞数 5,000 5,500 500 加熱条件指定の場合

耐熱性芽胞数 4,000 4,500 500 沸騰水中,10分間加熱処理の場合

ｻﾙﾓﾈﾗ 6,000 6,600 600

ｾﾚｳｽ菌 5,000 5,500 500

腸管出血性大腸菌Ｏ157 13,000 17,000 4,000

腸内細菌科菌群 7,000 7,500 500 ISO 21528-1 増菌法(検査量10g以下)

腸内細菌科菌群 11,000 11,000 0 ISO 21528-1 MPN法

腸内細菌科菌群 6,000 8,000 2,000 ISO 21528-2 寒天平板培地法

ﾌﾗｯﾄｻﾜｰ菌数 8,000 8,800 800

ﾚｼﾞｵﾈﾗ 20,000 22,000 2,000

枯草菌数(Bacillus subtilis  ) 13,000 14,300 1,300

従属栄養細菌数 5,500 6,000 500

二酸化硫黄 6,000 7,000 1,000

ｿﾙﾋﾞﾝ酸 6,500 7,000 500

亜硝酸根 6,000 7,000 1,000

安息香酸 6,500 7,000 500

ｻｲｸﾗﾐﾝ酸 20,000 22,000 2,000

食添許可合成ﾀｰﾙ系色素 7,500 8,000 500

食添許可外合成ﾀｰﾙ系色素 13,000 13,000 0

BHA 9,000 10,000 1,000

BHT 9,000 10,000 1,000

ｻｯｶﾘﾝ 9,500 10,000 500 検体が食品の場合

分析料金一覧（食品関連 主要分析項目　抜粋）

重
金
属
類

微
生
物

備考

食
品
添
加
物

5 / 13 2025-12-01

一般財団法人日本食品分析センター

(単位：円,税抜き）

分析項目
旧料金

  2026年03月31日
  受託分まで

新料金
  2026年04月01日

  受託分から
差額

分析料金一覧（食品関連 主要分析項目　抜粋）

備考

ﾋｽﾀﾐﾝ 15,000 15,400 400

ｱｾﾄﾝ 12,000 16,000 4,000

ﾍｷｻﾝ 21,000 26,000 5,000

ｱｾﾄｱﾙﾃﾞﾋﾄﾞ 19,000 22,000 3,000

ｼｸﾛﾍｷｻﾝ 26,000 28,600 2,600

ﾄﾙｴﾝ 16,000 21,000 5,000

総ﾌｪｵﾎﾙﾊﾞｲﾄﾞ 15,000 18,000 3,000

ｶﾙﾊﾞﾐﾝ酸ｴﾁﾙ(ｳﾚﾀﾝ) 33,000 36,300 3,300

ｽﾁﾚﾝ 33,000 36,300 3,300

ﾄﾘﾒﾁﾙｱﾐﾝ 29,000 31,900 2,900

ﾋﾞｽﾌｪﾉｰﾙA 39,000 50,000 11,000

ﾌﾙﾌﾗｰﾙ 33,000 36,300 3,300

n-ﾍｷｻﾅｰﾙ 29,000 31,900 2,900

ﾍﾞﾝｿﾞ[a]ﾋﾟﾚﾝ(3,4-ﾍﾞﾝｿﾞﾋﾟﾚﾝ) 39,000 42,900 3,900

ｱｸﾘﾙｱﾐﾄﾞ 32,000 33,000 1,000

PCB 23,000 26,000 3,000

ｸﾞﾘｼﾄﾞｰﾙ脂肪酸ｴｽﾃﾙ 85,000 93,500 8,500 AOCS/JOCS(直接法)

ｸﾞﾘｼﾄﾞｰﾙ脂肪酸ｴｽﾃﾙ 39,000 42,900 3,900 DGF法(間接法)

3-ｸﾛﾛ-1,2-ﾌﾟﾛﾊﾟﾝｼﾞｵｰﾙ脂肪酸ｴｽﾃﾙ 65,000 71,500 6,500 DGF法(間接法)

多環芳香族炭化水素類 98,000 107,800 9,800
ﾍﾞﾝｿﾞ[a]ﾋﾟﾚﾝ ﾍﾞﾝｿﾞ[b]ﾌﾙｵﾗﾝﾃﾝ
ﾍﾞﾝｿﾞ[a]ｱﾝﾄﾗｾﾝ ｸﾘｾﾝ

中国向け酒類のフタル酸類 39,000 42,900 3,900
ﾌﾀﾙ酸ｼﾞﾌﾞﾁﾙ， ﾌﾀﾙ酸ｼﾞ-2-ｴﾁﾙﾍｷｼﾙ ﾌ
ﾀﾙ酸ｼﾞｲｿﾉﾆﾙ

α-ｿﾗﾆﾝ 28,000 31,000 3,000

α-ﾁｬｺﾆﾝ 28,000 31,000 3,000

残留塩素 26,000 28,600 2,600

総ｱﾌﾗﾄｷｼﾝ 20,000 23,000 3,000

ｵｸﾗﾄｷｼﾝＡ 27,000 28,000 1,000

ﾊﾟﾂﾘﾝ 29,000 32,000 3,000

ﾍﾟﾆｼﾘﾝ酸 39,000 43,000 4,000

ｼﾄﾘﾆﾝ 43,000 47,000 4,000

ｽﾃﾘｸﾞﾏﾄｼｽﾁﾝ 39,000 43,000 4,000

有
害
物
質

カ
ビ
毒

6 / 13 2025-12-01

一般財団法人日本食品分析センター

(単位：円,税抜き）

分析項目
旧料金

  2026年03月31日
  受託分まで

新料金
  2026年04月01日

  受託分から
差額

分析料金一覧（食品関連 主要分析項目　抜粋）

備考

残留農薬一斉分析試験(280項目) 100,000 105,000 5,000

残留農薬一斉分析試験(450項目) 155,000 175,000 20,000

BHC 20,000 22,000 2,000

ｱﾙﾄﾞﾘﾝ及びﾃﾞｨﾙﾄﾞﾘﾝ 23,000 25,000 2,000

ｴﾝﾄﾞﾘﾝ 19,000 22,000 3,000

ｸﾞﾘﾎｻｰﾄ 30,000 33,000 3,000

2,4,5-T 39,000 44,000 5,000

ｶﾌﾟﾀﾎｰﾙ 33,000 36,000 3,000

ｸﾏﾎｽ 39,000 43,000 4,000

ﾀﾞﾐﾉｼﾞｯﾄﾞ 26,000 30,000 4,000

ﾌﾟﾛﾌｧﾑ 39,000 43,000 4,000

ｼｸﾛﾋﾟｱｿﾞﾝ酸 46,000 50,000 4,000

ｼﾛﾏｼﾞﾝ 33,000 36,000 3,000

ﾁｱﾍﾞﾝﾀﾞｿﾞｰﾙ 26,000 30,000 4,000

ﾊﾟﾗｺｰﾄ 31,000 34,000 3,000

ﾌｨﾌﾟﾛﾆﾙ 46,000 50,000 4,000

ﾍﾟﾝﾀｸﾛﾛﾌｪﾉｰﾙ 33,000 36,000 3,000

ｵｷｼﾃﾄﾗｻｲｸﾘﾝ,ｸﾛﾙﾃﾄﾗｻｲｸﾘﾝ及びﾃﾄﾗｻｲｸﾘﾝ 21,000 22,000 1,000

ｸﾛﾗﾑﾌｪﾆｺｰﾙ 52,000 52,000 0

ｻﾘﾉﾏｲｼﾝ 35,000 38,000 3,000

ｼﾞｸﾛﾛｲｿｼｱﾇﾙ酸 46,000 51,000 5,000

ｽﾍﾟｸﾁﾉﾏｲｼﾝ 43,000 47,000 4,000

ﾏﾗｶｲﾄｸﾞﾘｰﾝ 39,000 45,000 6,000

ﾓﾈﾝｼﾝﾅﾄﾘｳﾑ 46,000 50,000 4,000

ｴｽﾄﾗｼﾞｵｰﾙ 28,000 36,000 8,000

小麦由来ﾀﾝﾊﾟｸ質のELISA法による検出 38,000 41,800 3,800

乳由来ﾀﾝﾊﾟｸ質のELISA法による検出 38,000 41,800 3,800

卵由来ﾀﾝﾊﾟｸ質のELISA法による検出 38,000 41,800 3,800

核種 15,000 16,000 1,000
γ線スペクトロメータ法(ゲルマニウ
ム半導体検出器)

核種 10,000 11,000 1,000
NaI(Tl)シンチレーションスペクトロ
メータ法

農
薬
等

特
定
原
材
料

核種

7 / 13 2025-12-01

一般財団法人日本食品分析センター

(単位：円,税抜き）

分析項目
旧料金

  2026年03月31日
  受託分まで

新料金
  2026年04月01日

  受託分から
差額

水分 4,000 4,400 400

果糖及びぶどう糖含有量(両者の合計) 28,000 30,800 2,800

果糖

ぶどう糖

しょ糖 22,500 24,800 2,300

しょ糖 3,500 3,900 400 果糖，ぶどう糖と同時 の場合

電気伝導度 9,500 10,000 500

Hydroxymethylfurfural 13,000 14,300 1,300

遊離酸度 11,000 12,100 1,100

でん粉･ﾃﾞｷｽﾄﾘﾝ 6,500 7,200 700

ﾛｰﾔﾙｾﾞﾘｰ

性状 1,000 1,100 100

水分 9,000 9,900 900

粗たん白 4,000 4,400 400

酸度 3,500 3,900 400

10-ﾊｲﾄﾞﾛｷｼ-δ-2-ﾃﾞｾﾝ酸 16,000 17,600 1,600 HPLC法

10-ﾊｲﾄﾞﾛｷｼ-δ-2-ﾃﾞｾﾝ酸 23,000 25,300 2,300 GC法

一般生菌数 4,000 4,400 400

大腸菌群 4,500 5,000 500

外来アミラーゼ 30,000 33,000 3,000

マンノース 40,000 40,000 0 定量下限：0.04 g/100g

備考

全国はちみつ公正取引協議会｢はちみつの検査実施要領｣(平成15年5月13日改訂)の試験方法｡

全国ローヤルゼリー公正取引協議会 ｢ローヤルゼリーの検査実施要領｣の試験法｡

分析料金一覧（食品関連 主要分析項目　抜粋）

8 / 13 2025-12-01

分析項目
旧料金

  2026年03月31日
  受託分まで

新料金
  2026年04月01日
  受託分から

差額

水分 3,000 3,300 300

粗たんぱく質 4,000 4,400 400

粗脂肪 5,500 5,900 400

粗繊維 5,000 5,100 100

粗灰分 3,000 3,300 300

揮発性塩基性窒素 5,500 5,500 0

ADF 20,000 22,000 2,000 Van Soest法

NDF 20,000 22,000 2,000 Van Soest法

ｾﾙﾛｰｽ 40,000 44,000 4,000 Van Soest法

ﾍﾐｾﾙﾛｰｽ 40,000 44,000 4,000 Van Soest法

ﾘｸﾞﾆﾝ 20,000 22,000 2,000 Van Soest法

ｾﾙﾛｰｽ 43,000 47,300 4,300 ｻｳｽｹﾞｰﾄ法

ﾍﾐｾﾙﾛｰｽ 33,000 36,300 3,300 ｻｳｽｹﾞｰﾄ法

ﾘｸﾞﾆﾝ 43,000 47,300 4,300 ｻｳｽｹﾞｰﾄ法

水溶性難消化性多糖類 29,000 31,900 2,900 ｻｳｽｹﾞｰﾄ法

遊離ｱﾐﾉ酸 55,000 60,500 5,500 18種一括

脂肪酸組成 15,000 16,500 1,500

ﾘﾉｰﾙ酸 18,000 19,800 1,800

ｺﾚｽﾃﾛｰﾙ面積比 15,000 16,500 1,500

乳糖 17,000 18,700 1,700

ﾚﾁﾉｰﾙ 13,000 13,200 200

総ｶﾛﾃﾝ 13,000 13,200 200

ﾋﾞﾀﾐﾝＤ 29,000 29,700 700

総ﾄｺﾌｪﾛｰﾙ(ﾋﾞﾀﾐﾝＥ) 17,000 17,600 600

ﾁｱﾐﾝ(ﾋﾞﾀﾐﾝＢ) 11,000 11,000 0

ﾘﾎﾞﾌﾗﾋﾞﾝ(ﾋﾞﾀﾐﾝＢ) 11,000 11,000 0

ﾘﾝ 6,000 6,600 600

鉄 6,000 6,600 600

ﾅﾄﾘｳﾑ 5,500 6,100 600

ｶﾙｼｳﾑ 8,000 9,000 1,000

亜鉛 6,000 9,000 3,000

ﾏｸﾞﾈｼｳﾑ 8,000 9,000 1,000

基
礎
成
分
・
ア
ミ
ノ
酸
・
脂
肪
酸

ビ
タ
ミ
ン
類

ミ
ネ
ラ
ル

(単位：円,税抜き）

一般財団法人日本食品分析センター

分析料金一覧（飼料関連　主要分析項目　抜粋）

備考

9 / 13 2025-12-01

分析項目
旧料金

  2026年03月31日
  受託分まで

新料金
  2026年04月01日
  受託分から

差額

(単位：円,税抜き）

一般財団法人日本食品分析センター

分析料金一覧（飼料関連　主要分析項目　抜粋）

備考

ｶﾌﾟｻﾝﾁﾝ 14,000 14,300 300

ｱｽﾀｷｻﾝﾁﾝ 21,000 22,000 1,000

総ｷｻﾝﾄﾌｨﾙ 13,000 16,900 3,900

ﾙﾃｲﾝ 14,000 14,300 300

ｾﾞｱｷｻﾝﾁﾝ 14,000 14,300 300

抽出油の酸価 4,500 5,000 500 抽出料 2,500円

抽出油の過酸化物価 4,500 5,000 500 抽出料 2,500円

けん化価 4,500 5,000 500

ﾖｳ素価 4,500 5,000 500

TBA価 6,500 7,200 700

不けん化物 7,000 7,700 700

不溶性不純物 4,000 4,400 400

ﾋ素(Asとして) 6,500 7,000 500

鉛 7,500 7,500 0

ｶﾄﾞﾐｳﾑ 7,500 7,500 0

総水銀 8,500 8,500 0

ｾﾚﾝ 12,000 15,000 3,000

有機リン系（ｸﾛﾙﾋﾟﾘﾎｽ等） 18,000 22,000 4,000

有機塩素系 19,000 22,000 3,000

BHC 20,000 22,000 2,000

DDT 25,000 28,000 3,000

ｱﾙﾄﾞﾘﾝ及びﾃﾞｨﾙﾄﾞﾘﾝ 23,000 25,000 2,000

ｴﾝﾄﾞﾘﾝ 19,000 22,000 3,000

BHC･DDT･ｱﾙﾄﾞﾘﾝ及びﾃﾞｨﾙﾄﾞﾘﾝ･ｴﾝﾄﾞﾘﾝ 42,000 47,500 5,500 同時にご依頼の場合

2,4-D 38,000 44,000 6,000

ｱｾﾀﾐﾌﾟﾘﾄﾞ 26,000 30,000 4,000

ﾒﾀﾐﾄﾞﾎｽ 22,000 24,000 2,000

ｴﾃﾎﾝ 46,000 50,000 4,000

色
素

油
脂
管
理
項
目

重
金
属

農
薬

10 / 13 2025-12-01

分析項目
旧料金

  2026年03月31日
  受託分まで

新料金
  2026年04月01日
  受託分から

差額

(単位：円,税抜き）

一般財団法人日本食品分析センター

分析料金一覧（飼料関連　主要分析項目　抜粋）

備考

ｴﾄｷｼｷﾝ 17,000 22,000 5,000

BHA 9,000 10,000 1,000

BHT 9,000 10,000 1,000

ｸﾛﾗﾑﾌｪﾆｺｰﾙ 52,000 52,000 0

ｸｴﾝ酸ﾓﾗﾝﾃﾙ 20,000 22,000 2,000

ﾓﾈﾝｼﾝﾅﾄﾘｳﾑ 46,000 50,000 4,000

ｱﾋﾞﾗﾏｲｼﾝ 65,000 72,000 7,000

ｱﾝﾌﾟﾛﾘｳﾑ 29,000 32,000 3,000

ｻﾘﾉﾏｲｼﾝﾅﾄﾘｳﾑ 43,000 43,000 0

ｱﾌﾗﾄｷｼﾝＢ 20,000 23,000 3,000

ﾃﾞｵｷｼﾆﾊﾞﾚﾉｰﾙ 25,000 28,000 3,000

ﾌﾓﾆｼﾝＢ 25,000 28,000 3,000

ｾﾞｱﾗﾚﾉﾝ 27,000 28,000 1,000

一般細菌数(生菌数) 3,000 3,500 500

大腸菌群 4,500 5,000 500

ｶﾋﾞ数 3,500 3,900 400

酵母数 3,500 3,900 400

黄色ﾌﾞﾄﾞｳ球菌 4,500 5,000 500

糊化(α化)度 18,000 22,000 4,000

ﾌｨﾁﾝ態ﾘﾝ 30,000 30,000 0

OZT 51,000 56,100 5,100

ﾒﾗﾐﾝ 30,000 33,000 3,000

牛由来たん白質のELISA法による検出 97,000 106,700 9,700

ほ乳動物由来DNAのPCR法による検出 40,000 44,000 4,000

そ
の
他

微
生
物

カ
ビ
毒

添
加
物
・
動
薬

同時にご依頼の場合 14,500円

11 / 13 2025-12-01

単価
区分ごと
 料金①

区分ごと
 料金②

単価
区分ごと
 料金①

区分ごと
 料金②

水分 3,000 3,300

たんぱく質 4,000 4,400

脂質 5,500 5,900

粗繊維 5,000 5,100

灰分 3,000 3,300

ｶﾙｼｳﾑ 6,000 6,600

ﾘﾝ 6,000 6,600

ｶﾘｳﾑ 5,500 6,100

ﾅﾄﾘｳﾑ 5,500 6,100

塩素 5,000 5,500

ﾏｸﾞﾈｼｳﾑ 6,000 6,600

鉄 6,000 6,600

銅 6,000 7,700

ﾏﾝｶﾞﾝ 6,000 7,700

亜鉛 6,000 7,700

ﾖｳ素 16,000 16,000 16,000 17,600 17,600 17,600

ｾﾚﾝ 12,000 12,000 12,000 15,000 15,000 15,000

ﾚﾁﾉｰﾙ（ﾋﾞﾀﾐﾝＡ効力(ﾚﾁﾉｰﾙより
換算)）

13,000 13,200

ﾋﾞﾀﾐﾝＤ 29,000 29,700

ﾄｺﾌｪﾛｰﾙ(ﾋﾞﾀﾐﾝＥ)
α-ﾄｺﾌｪﾛｰﾙ当量
α-ﾄｺﾌｪﾛｰﾙ，β-ﾄｺﾌｪﾛｰﾙ，
γ-ﾄｺﾌｪﾛｰﾙ，δ-ﾄｺﾌｪﾛｰﾙ

17,000 17,600

ﾁｱﾐﾝ(ﾋﾞﾀﾐﾝＢ1) 11,000 11,000

ﾘﾎﾞﾌﾗﾋﾞﾝ(ﾋﾞﾀﾐﾝＢ2) 11,000 11,000

ﾊﾟﾝﾄﾃﾝ酸 14,000 15,400

ﾅｲｱｼﾝ 14,000 15,400

ﾋﾞﾀﾐﾝＢ6 14,000 15,400

葉酸 15,000 16,500

ﾋﾞﾀﾐﾝＢ12 20,000 22,000

ｺﾘﾝ 13,000 14,300

ﾀｳﾘﾝ 20,000 22,000

ﾋﾞｵﾁﾝ 15,000 15,000 15,000 16,500 16,500 16,500

ｱﾐﾉ酸（18種） 55,000 55,000 60,500 60,500

ﾘﾉｰﾙ酸 18,000 19,800

ｱﾗｷﾄﾞﾝ酸 18,000 19,800

ｴｲｺｻﾍﾟﾝﾀｴﾝ酸 18,000 19,800

ﾄﾞｺｻﾍｷｻｴﾝ酸 18,000 19,800

α-ﾘﾉﾚﾝ酸 18,000 19,800

ア
ミ
ノ
酸
・
油
脂

76,000 83,600
21,000 23,100

24,000 24,000 26,400 26,400

ビ
タ
ミ
ン
類

81,000

191,000

82,500

203,500

77,000 84,700

33,000 36,300

基
礎
成
分

20,500

78,500

22,000

89,200

ミ
ネ
ラ
ル

12,000 13,200

46,000 54,000

一般財団法人日本食品分析センター

分析料金一覧 （ペットフードの表示に関わる成分分析関連項目）

(単位：円,税抜き）

区
分

分析項目

旧料金
 2026年03月31日受託分まで

新料金
 2026年04月01日受託分から

12 / 13 2025-12-01

単価
区分ごと
 料金

全項目
 一括料金

単価
区分ごと
 料金

全項目
 一括料金

ｴﾄｷｼｷﾝ 17,000 17,000 22,000 22,000

ｼﾞﾌﾞﾁﾙﾋﾄﾞﾛｷｼﾄﾙｴﾝ 9,000 10,000

ﾌﾞﾁﾙﾋﾄﾞﾛｷｼｱﾆｿｰﾙ 9,000 10,000

亜硝酸ﾅﾄﾘｳﾑ 6,000 6,000 7,000 7,000

ｸﾞﾘﾎｻｰﾄ 30,000 33,000

ｸﾛﾙﾋﾟﾘﾎｽﾒﾁﾙ 18,000 22,000

ﾋﾟﾘﾐﾎｽﾒﾁﾙ 18,000 22,000

ﾏﾗﾁｵﾝ 18,000 22,000

ﾒﾀﾐﾄﾞﾎｽ 20,000 22,000

ｱﾌﾗﾄｷｼﾝＢ1 20,000 20,000 23,000 23,000

ﾃﾞｵｷｼﾆﾊﾞﾚﾉｰﾙ 25,000 25,000 28,000 28,000

ｶﾄﾞﾐｳﾑ 7,500 7,500 7,500 7,500

鉛 7,500 7,500 7,500 7,500

無機砒素 20,000 20,000 21,000 21,000

BHC
 (α-BHC,β-BHC,γ-BHC及びδ-
BHCの総和をいう｡)

20,000 22,000

DDT(DDD及びDDEを含む｡) 25,000 28,000

ｱﾙﾄﾞﾘﾝ及びﾃﾞｨﾙﾄﾞﾘﾝ(総和をい
う｡)

23,000 25,300

ｴﾝﾄﾞﾘﾝ 19,000 22,000

ﾍﾌﾟﾀｸﾛﾙ及びﾍﾌﾟﾀｸﾛﾙｴﾎﾟｷｼﾄﾞ(総
和をいう｡)

23,000 25,000

ﾒﾗﾐﾝ 30,000 30,000 33,000 33,000

合計 365,000 273,500 273,500 412,300 314,300 314,300

(単位：円,税抜き）

分析項目 差額 備考

水分 300

総水銀 500

一般細菌数（生菌数） 500

ｻﾙﾓﾈﾗ 600

ﾎﾞﾂﾘﾇｽ菌 0

ﾌﾟﾛﾋﾟﾚﾝｸﾞﾘｺｰﾙ 1,000

36,000 36,000

12,000 13,000

8,500 9,000

3,000 3,500

6,000 6,600

分析料金一覧（製造基準、製品管理に関わる項目）

旧料金
 2026年03月31日受託分まで

新料金
 2026年04月01日受託分から

3,000 3,300

添
加
物

273,500 314,300

12,500 20,000

農
薬

78,000 89,000

汚
染
物
質

50,000 56,300

一般財団法人日本食品分析センター

分析料金一覧（愛がん動物用飼料の成分規格）

(単位：円,税抜き）

区
分

分析項目

旧料金
 2026年03月31日受託分まで

新料金
 2026年04月01日受託分から

13 / 13 2025-12-01